**Fabianus Hwnych florenos hungaricales ter mille octingentos tringinta octo et pro certa contumacia decem.**

Ittem postulasset idem procurator Capituli super eo, qualiter deiudicatum esset ut coloni praescripti in binis processibus nominati super contributione comestibilium pro hominibus et equis ad adventum dominorum suorum aut Decani iuraveret, alias in utroque processu in florenis septuaginta quinque convicti essent iuramentum ab eis exigeremus prout et de certis pullis decimotoribus eiusdem Capituli dari solitis et postulatis, ut sese iuramento iuxta deliberationem expurgarent, alias solvere tenerentur. Ittem ut Emericus Pawlekowych de praefatis contra dominos suos verbis iniuriosis sese quoque expurgaret alias in homagio vivo convictus pronunciaretur. Praeterea quia certa iuramenta domino comiti a Zrinio fuissent adiudicata, ut se modo non iuraret ab impenitencia eius in causis illis ut in processibus patet absolverentur.

Nos itaque volentes pro debito officii nostri iuxta deliberationes nostras in processibus expressas ac sedis praefatae Zagrabiensis appellationem et remissionem exequenda exequi colonosque praenominatos solutis prius solvendis extradari, cum solutione debitorum praescriptorum per nos computatorum iudicialiter eis impositam ab eisdem exigere voluissemus prout neglectus et contumacias Decanus Capituli praenominatus coram nobis de facto iuramento probasset. Nullus ab eorum praedictorum sese nobis praesentavit neque comparuit coram nobis sed omnes et singuli more solito per iuratum nobilem ter proclamati, contumia ducti a facie iuditii remissionis causae ex exemptionis praenarratae sese absentantur neque venerunt neque cum unde praescripta debita dominis Capitulo de rebus illorum exolvere possemus non invenimus, pronunciavimus iudicialiter tali modo:

quod coloni licentiati praenominati cum familiis suis iuxta omnia prout se licentiassent antequam debita praenata singulis colonis superius per se adscripta et generaliter etiam omnibus imposta propter omissa iuramenta dominis Capitulo Zagrabensi exolvunt, eis iuxta articulum de bonis et iurisdictione eorum dominorum Capituli numquam descendendi licentia patebit, sed adstricti et obligati eisdem dominis erunt ad omnia eorum iussa ac servitia. Illi etiam viginti unus colonus in certo processu et adiudicatu partiali sub sigillis egregiorum Lucae Chernkoczi vicecomitis et Pauli Schitaroczi iudicis nobilium comitatus Zagrabensis emanata, nominati, singuli in viginti quinque florenorum hungaricalium iuxta sedis comitatus emendatione dominis Capitulo dare tenebantur.

Quia autem nec eorum comestibilem nec eorum pullorum sese expurgarunt iuramento ut debebant in aquisitione Capitularium eosdem colonos convictos pronunciamus prout et Emericum Pawlekowych qui etiam non iuravit ab impenitencia quoque domini comitis a Zrinio, in illis causis quas iuramento iudicialiter debuisse et non fecisset. Idem Capitulum absolutum pronunciamus. Quod ad necem Thomae Turhan postquam solus Blasius Dwoyckowych iuxta deliberationem sedis comitatus Zagrabensis vigesimo quinto se expurgavit. Alter vero Ambrosius Nowak aliter Peczyk, in expurgatione quia defecit, ideo convictum pronunciamus. Super quibus praemissis omnibus ad legitimam postulationem pro causis dominorum Capituli Ecclesiae Zagrabensis hasce litteras nostras sigillis nostris usualibus roboratas et obsignatas de manu notarii comittatuum huius Regni Sclavoniae futurum eorum pro cautella

dedimus. Actum in praescripto Kraliocz duodecima octobris anno Domini millesimo sexingesimo nono.

Acta et subscripta per me Ioannem Samsinoczi notarium  
comitatum Regni praettatarum, manu propria

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, ACA, sv. 24, br. 46.*

21.

**1609, studeni 3—5. Zagreb.**

*Hrvatski sabor zaključuje da poslanici Kraljevine izvijeste vladara o parnici povodom zahtjeva kraljevečkih seljaka da se sele s kaptolskih posjeda. Zabranjuje se uopće seljacima (kmetovima) podnošenje tužbi kralju.*

Iidem nuncii in negotio colonorum Venerabilis capituli Zagrabiensis super licentiatione suam Maiestatem et regnum, ubi opus fuerit, informabunt statutumque est, ut si quispiam colonorum imposterum sub licentiatione vel alias ad suam Maiestatem conquestum iuverit, ipso facto causam amittat.

*F. Šišić, Hrvatski saborski spisi V, Zagreb 1918, 30.*

22.

**(1609).**

*Uzroci zbog kojih Kraljevčani namjeravaju napustiti kaptolske posjede.*

Causae et aggravationes quibus coacti indixerant iudici Kraliocenses sese abdicantes ex Kralievecz ex bonis dominorum Capituli Zagrabiensis.

In primis, quod Domini Capitulum Zagrabiense unum pratum in agro Syroko Polye vocato per nos contra libertatem nostram defalcari nolebat, quod cum minime defalcare noluissemus, eo quod libertati nostrae adversari videretur, duodecim senes ex nobis incaptivarunt, quos per duodecim dies et duodecim similiter noctes in carcere detinuerunt.

Item altero sequenti anno aliud pratum in Terstenyk habito per nos defalcandum curaverunt, 150 falcatoribus ad id incompulsis, quod tribus annis simul falcare debuimus.

Item cum praedicta prata amplius nos falcare nolle asservissemus, iusserunt Domini Capitulum ut unica saltem vice vineam Heressischak dictam decolligamus, cum itaque id tempore autumni exquuti (!) fuissemus, extunc ineunte vere nobis ad eam fodienndam et recolendam ire iniunxerunt. Nos autem ius nostrum servare volentes, nullo modo nos eo deflecti permisimus, quare Domini Capitulum viginti quinque seniores ex nobis incaptivaverunt, quos per unius mensis spatium in vinculis detinuerunt. Postquam itaque nos haec omnia minus ferre valeremus, adito iudice veniam nos molire significavimus, tandem Domini Capitulum multis petitionibus nos circumvenerunt detinentes promittentesque et recipientes se se nobis ius libertatemque nostram daturos et administraturos, dederunt igitur, sed minus in libertatis et juris nostri continentia nos servaverunt, quod etiamnum faciunt.

Item priores nostri iudices tantam habuerunt potestatis autoritatem, ut cuiuslibet ardui negotii causam et legem ipsimet cum reliquis iuratis civibus administrare potuerint. Iam vero Domini Capitulum id totum sibimet ipsis apsumpserunt, adeo ut iam plane deficere videamus toties Zagrabiam iter metiendo dominisque Capitulo tot munera offerendo.

Item domino Medak vi impulsi aream extruere debuimus, licet nos petierit, tamen non erat petitio alla sed latens sub petitione iussio, et quicunque in areae illius structura non affuit saepissime eam deflere debuit.

Item domino doctori contra libertatem nostram domum exaedificare debuimus, quo obligati non fuimus neque nostrarum erat partium.

Item Matthaeo literato in vico Vlaska vulicza appellato super reverendissimi domini Episcopi terram similiter extruere debuimus.

Item ad findendas scandulas nos baculis dolando et ad scamma attrahendo coegerunt.

Item singulis annis vi illata debemus vinum Dominorum Capituli a festo Sancti Georgii militis usque ad festum Sancti Michaelis Archangeli educillare cui videtur illis huic inclyt (!) cauponatum, et sit, si in meram convertereatur vappam sique in nihilum deveniret aut effunderetur a pinta ad pintam solvere debet acceperuntque a figulis Pahorith cognominatis mulctam, quod una vice exiguum quoddam vasculum necessitate domestica cogente vini educillavissent (nec enim tandem adhuc Dominorum venale dabatur) 7 vide-licet florenorum hungaricorum.

Item in sylvis eam habuimus libertatem, ut enim pro domuum nostrarum necessitate tum pro venditione sufficientia ligna nobis secare nunquam fuerit prohibitum, tantique ea cuiquam domino ex canonicis, quanti commetaneo alicui homini vendere potuimus. Iam vero si vel exiguis ventorum flatu fractus alicuius arboris ramus decidat, eum sub poena capitis nobis auferre non licet, nisi prius splendidis hunc et illum donemus muneribus, ita ut iam prae innumeris donorum oblationibus vix nobis ad victimum necessaria suppetant.

Item antea liberum fuit nobis in supra nominatis sylvis glandes decolligere, iam vero si aliquis pastorum nostrorum vel pro media metreta colligat non piget dominum Decanum eas una cum quisquiliis auferre, si eas defodeamus ex terra etiam effodere non gravatur.

Item maiales sic decimant ut cum duo homines saltem decem habeant simulque eos abigant, eligunt ex illis quem volunt, quod umquam antea factum est, sed quicumque decem non habuit nullum acceperunt ab illo.

Item antea ab arcis obligabamur uno crucifero, iam vero tres tres (!) collegerunt denarios nec ibi in horreo ab illis intelligere potuimus quantum quisque decimae beat, sed domi cum magno (muneris) apparatu nobis requirendo fuerunt, atque ita admodum difficulter ab illis responsum habuimus, figuli vero supra nominati pro praememoratis areae cruciferis uterque unum corbem ollarum illis offerre debuit quem in alio loco 50 aut 40 denariorum vendere potuisset.

Item prioribus temporibus cum Domini Capitulum ad bellum nos mittere volebant, semper solebant nobis pulveres, plumbum et unicuique ad mensem florenos 2 dare, iam vero ne obulum quidem.

Item cum Turcae secunda vice arcem Zissiensem una cum oppido obsidione cinxissent, rogaverunt Domini Capitulum ut nos Craliocenses in arcem nos includamus ea ratione quod quicumque se intus occluderet fortiterque

eam defenderet, illi et posteritatibus suis universis perpetuam donarent libertatem, nos itaque immisimus in arce electos et strenuos viginti milites quorum nullus in domum suam amplius est reversus, nihilominus tamen domini Capitulum neque nobis qui domo permansimus neque illis qui illic interierunt ullam perstiterunt libertatem, immo nos magis aggravaverunt oneraruntque.

Item cum iidem Christiani nominis hostes Turcae Bossiakowinam devastavissent, inclusi sumus nos in Craliocense castellum inibique locum illum tutati sumus et neque in pagum nostrum neque in aliam quamvis villam eos misimus.

Item in Ostriam cum capitum nostrorum dispendio penes dominos Capitulum coacti sumus ad bellum proficisci et alias quampluries eo fine, quo aliquam misericordiam apud illos obtinere valeremus, nos vero non misericordiam apud illos obtinuimus sed potius severitatem illorum adepti sumus.

Item domum laterariam pro lateribus coquendis et parandis construere debuimus ex manipulis straminum decimas dando et vehendo pro eiusdem domus tecto sarciendo.

Item impellebant nos ad lateres parandos cuius artis penitus ignari fuimus et qua nunquam tenebamur.

Item fecerunt nos Domini Capitulum proclamari pro infidelibus quod lateras conficere et coquere recusaverimus, iam etiam in singulos dies, quoties quis nostrum in coctura laterum non adest florenorum 12 hungaricorum detinetur.

Item nobis Craliocensibus minatus est dominus Busanits, quod vellet nos caeco punire flagello.

Item nos nullam in nostris laboribus scimus distinctionem aut modum quotidie enim laboratum ire cogimur et quod maius et gravius est nonunquam etiam diebus festivis.

Item quod a nobis acceperint duos boves, que in hodiernum usque diem est apud illos, nec sufficiebat illud sed legem etiam in nos fecerunt. Manu propria.

*Kaptolski arhiv u Zagrebu, ACA, sv. 24, br. 46, koncept.*

## 23.

1609.

*Seljaci iz Kraljevca i Dumovca tuže se kralju Matiji II protiv Zagrebačkog kaptola zbog kršenja njihovih povlastica. Uz molbu su bila priložena 4 spisa.*

**Sacratissime ac potentissime Rex.**

Domine domine clementissime. Nos veluti subiectissimi ac dedissimi oppressique ac humiliimi subditi ratione violentiae per Capitulum Zagrabensem patratae, quod nos sibi pro haereditariis subditis ac manicipiis vendicari nititur, cum tamen sumper ac quovis tempore privilegiati pro regiis subditis sumus habiti ac clementer detenti atque tutati et in iisdem regiis immunitatibus impediti ac contra eiusmodi tentamen Capituli iniustum erga nos pro benignissimo auxilio mole et septimanas humilime supplicando institimus ut hac ratione in nostris immunitatibus (!) ac privilegiis conservaremur.

Sicuti Maiestas vestra Regia ex humili nostra petitione sub a (v. ovdje br. 26) clementer intelligere dignata fuerat, qualiter nos affliti ac simplices homines nostras immunitates renovandas Capitulo et pro ulteriori Vestrae Maiestatis regiae notitia dederimus.

Sic etiam Maiestati Vestrae regiae per inclusum scriptum B (v. ovdje br. 25) ne violentia illa et oppressione sedibus domibusque nostris tamquam pauperrimi homines primemur pro benignissimo auxilio supplicavimus. Quid nobis a Maiestate Vestra regia et ab inclyta Camera Hungarica ad informationem Comitatus et statum causae, sic etiam Capitulo per mandatum clementissime intimatum (?) fuerat sub scriptis C et D (v. ovdje br. 16. i 17?) Id autem ad effectum nondum perductum sed unius partis ius tamquam inter amicos susceptum, ut hac ratione nobis imponant cum tamen sperassemus quod ipsi veluti personis ecclesiasticis nos afflictos Suae Maiestatis Regiae subditos pro consequendis privilegiis nostris magis essent adiumento futuri, quam ut iis nos privarent. Prout etiam alia et parte inter illos dictum nobisque intimatum ut cum Capitulo transigamus. Quod nobis omnino non incumbit sed id ut apud Maiestatem vestram regiam tamquam Dominum Nostrum clementissimum ac protectorem divinae iustitiae demisse institimus et ob amorem Dei clementissimam opem et auxilium eiusdem imploramus.

Ut autem gravamina nostra Vestra regia Maiestas clementissime intelligat, quae nobis violenter imponuntur et facta Capituli contra Deum et iustitiam cui gratuitos labores praestare cogimur Vestra Maiestatis Regia sub E (v. ovdje br. 22) hic clementissime cognoscet.

Ad haec ut Maiestatem Vestram Regiam cum maiori veritatis fundamento ratione istorum privilegiorum nostrorum demissem informemus intermittere non possumus. Anno adhuc isto praesenti 1609. 1. iulii ultra 72 omnes proiectae aetatis subditos causae istorum privilegiorum nostrorum in Adamoc (!) adiuratos esse, tunc cum Maiestati Vestrae Regiae impositum illud onus in scriptis demisse exhibere voluimus et licet illis adhuc plures extiterint, illos tamen adiurare non curavimus. Ita ut Capitulum quod alias privilegia nostra in manibus habet et ea sibi bene perspecta habet, in extremo iudicio de iis rationem reddere debet.

Quocirca Maiestati Vestrae regie denuo demisse ob amorem Dei supplcamus Maiestas Vestra Regia dignetur nos pauperes et subiectissimos subditos in istis nostris privilegiis clementissime secundum divinam iustitiam tueri ac defendere et sine nostro humili praescripto Capitulo serio iniungere quatenus eiusmodi privilegia, quae a nobis practicarunt Maiestati Vestrre Regiae pro indagnanda (?) divina iustitia huc consignent aut domino Bano dignetur mandato suo Regio demandare ut is ea repetens Sacratissimam Maiestatem vestram Regiam informare debent. Tunc Vestra Maiestas Regia si noxii esse videbimur debita poena nos punire sciet. Quam Maiestatis Vestrae Regie clementiam praepotens Deus abunde rependet, etc.